МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ТРОИЦКОЕ» НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

26.12.2013											№ 266-од

Об утверждении Положения об отчислении учащихся из муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края

С целью выполнения требований  ст. 60 п.12, ст.61 «Прекращение образовательных отношений» Федерального закона «Об  образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, на основании решения Управляющего Совета школы , протокол  от 11.12.2013 № 15

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положения об отчислении учащихся из муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края.
2. Утвердить форму заявления от родителей (законных представителей) на отчисление обучающихся (Приложение 1).
3. Утвердить форму приказа  на отчисление обучающихся (Приложение 2)

Директор школы                                    М. В. Смирнова

	Принято

	решением управляющего совета,
 протокол № 15 от 11.12.2013 г.
Председатель УС
___________________
М. А Слепенкова

Положение об отчислении учащихся из муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Троицкое» Нанайского муниципального района Хабаровского края
I. Общие положения.
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации»  от 29.12.2012 г. ст.60 п. 12,ст. 61,  Уставом муниципального  бюджетного  учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 сельского поселения «Село Троицкое» (далее по тексту МБОУ  СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое»).
2. Настоящее Положение регламентирует порядок отчисления учащихся  из школы.
II.  Основная часть
[bookmark: _GoBack]Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из  МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое»:
1) в связи с получением образования (завершением обучения):
2) досрочно по основаниям.
К досрочным основаниям относится:
2.1.инициатива обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
2.2.инициатива родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
2.3.инициатива организации, осуществляющих образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшего возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения  обучающихся   образовательной программы и  обязанностей по добросовестному освоению  программы и выполнению учебного плана.
      2.4. по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося ил родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося  и  МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое», в том числе случае ликвидации  МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое»
3. Учащиеся могут быть отчислены из школы по заявлению родителей (законных представителей) по следующим причинам:
- переход в другое образовательное учреждение;
- смена места жительства;
- переход на иные формы обучения в соответствии с законодательством;
- состояние здоровья, подтвержденное медицинским заключением;
- смерть на основании  свидетельства.
4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой  возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного  обучающегося перед  МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое».
4. Основанием для прекращения образовательных отношений является  приказ директора МБОУ СОШ № 1об отчислении обучающегося.
5. Если с обучающимся или родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании приказа МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое».
6. При досрочном прекращении образовательных отношений МБОУ СОШ № 1,  трехдневный срок после издания приказа, об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из  МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое», справка об обучении или периоде обучение по образцу, самостоятельно устанавливаемому МБОУ СОШ № 1 с.п. « Село Троицкое»
7. На основании заявления родителей (законных представителей) и приказа по школе выдается личное дело учащегося, справка о его текущей успеваемости (при переходе не по завершению учебного года).
8.  Сведения об отчислении учащегося вносятся в классный журнал, алфавитную книгу.

Приложение № 1

Примерная форма заявления от родителей (законных представителей)

					Директор МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое»
					_________________/ФИО директора/

Прошу  отчислить моего ребенка ___________________________________
							(ФИО ребенка, дата рождения)
ученика (цы)__________ класса МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое» в связи с
______________________________________________________________________
(указать причину: смена места жительства, переход в другое образовательное учреждение; состояние здоровья, подтвержденное медицинским заключением)
дальнейшее обучение  предполагается в    _________________________________________
						(указать образовательную организацию)

					_______________________ /______________/
					Подпись родителей                 Расшифровка
					(законных представителей)

									Приложение 2

Примерная форма приказа
об отчислении учащихся из МБОУ СОШ № 1 с.п. «Село Троицкое»

					ПРИКАЗ
_____  от ___ ______20___ г.

Об отчислении
_________________________
ФИ ученика (цы)
учащегося ______ класса

______________________________ «______»__________  201__ г., считать отчисленной по инициативе
       Ф.И.О. ученика(цы)                            Дата рождения
________________________________________________________________________ из _______ класса,
указать ФИО матери, отца или (законного представителя)
в связи ___________________________________________________________________________________
           (указать причину: смена места жительства, переход в другое образовательное учреждение; состояние здоровья, подтвержденное медицинским заключением и т.д.).
Продолжение  обучения в ________________________________________________________________
					(указать учреждение)
Выдать личную карточку обучающегося  № ____________

Директор школы           ____________ ______________________
		                  Подпись             Расшифровка

3. На основании заявления родителей (законных представителей) и приказа по школе выдается личное дело учащегося, справка о его текущей успеваемости (при переходе не по завершению учебного года).
4. Сведения об отчислении учащегося вносятся в классный журнал, алфавитную книгу и электронную базу данных.
III. Порядок отчисления учащихся за неоднократно совершенные дисциплинарные поступки.
1. Учащиеся, достигшие возраста 15 лет, могут быть отчислены из школы за неоднократное совершение дисциплинарных поступков, предусмотренных Уставом школы.
Отчисление несовершеннолетнего учащегося применяется, если иные меры дисциплинарного высказывания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшего его пребывания в школе, оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права и права работников школы.
2. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается на педагогическом совете  с учетом лишения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
3. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органов опеки и попечительства.
4. Школа незамедлительно информирует об отчислении несовершеннолетнего в качестве меры дисциплинарного взыскания управление образования Администрации города Иванова и родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, отчисленного из школы, и не позднее чем в месячный срок принимает меры обеспечивающие получение несовершеннолетним учащимся общего образования.
5. Учащийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к учащимся.
7. Дата приказов директора школы об отчислении учащихся,  не может быть раньше даты, указанной в документах, дающих право на отчисление. Во всех вышеуказанных случаях после издания приказа об отчислении учащихся из школы делается соответствующая запись в алфавитной книге.